Sehingga kini, kitab ini
telah berusia 124 tahun pada tahun 2019.

iv. Kitab Siraj al-Qari fi Tajwid Kalam al-Bari
Kitab Siraj al-Qari fi Tajwid Kalam al-Bari dikarang oleh Sheikh Muhamad Salih bin
Zainal Abidin bin Muhamad al-Fatani. Pengarang telah menyempurnakan penulisan
beliau pada tahun 1308H bersamaan 1891M dan mempunyai 36 helaian bermula dari
muka surat 1 hingga muka surat 72. Menurut Tuan Haji Hassan bin Ismail bahawa
pendekatan pengarang kitab ini agak berbeza berbanding dengan kitab tajwid yang lain.
Kemudian beliau menyenaraikan beberapa kelainan atau keistimewaan yang terdapat
dalam kitab Siraj al-Qari fi Tajwid Kalam al-Bari.

al-Quran oleh Qalun al-Madani manakala kitab yang terawal yang dihasilkan ialah Qasidah Ra’iyyah
oleh Abu Muzahim Musa al-Khaqani (m.325H) (Khairul Anuar Mohamad, 2014).

Seterusnya penulisan ilmu tajwid di alam melayu dapat dikesan bermula pada tahun
1193H/1779M yang dikarang oleh Ibnu Syeikh Abdul Mu’ti Ibnu Syeikh Muhammad Salih303. Kitab
yang dimaksudkan ialah Mir’at al-Quran fi Tashil li Ma’rifati Ahkam al-Tajwid lil Mulkil Wahhab
(Mohd Asmadi Yakob, 2014). Kitab ini merupakan satu peninggalan yang amat berharga bagi
bangsa melayu.

Meskipun
demikian, kitab Tajwid yang di karang dalam Bahasa Melayu mula berkembang mengikut
peredaran zaman. Wan Mohd. Shaghir Abdullah menyenaraikan kitab Tajwid susulan yang
terdapat di Alam Melayu (Mohd Asmadi Yakob, 2014):

i. Tuhfatul Murid karya Muhammad Said Ibnu Hasan, diselesaikan tahun 1266H/1849M.
ii. Risalah Tajwid karya Aminuddin bin Nuruddin bin Husein, diselesaikan tahun

1286H/1869M.
iii. Al-Mawahibul Makkiyah karya Syeikh Abdul Qadir bin Abdur Rahman al-Fatani

diselesaikan tahun 1296H/1879M.
iv. Sirajul Qari karya Syeikh Muhammad Salih bin Zainal Abidin al-Fatani diselesaikan tahun

1308H/1891M.
v. Tuhfatul Ikhwan karya Syeikh Ismail bin Abdul Mutalib al-Asyi, diselesaikan tahun

1311H/1893M.
vi. Ilmu Tajwid dalam bahasa Melayu ialah Mauriduz Zumaan karya Syeikh Abdullah bin Qasim

as-Sanquri (Senggora) diselesaikan tahun 1315H/1898M. kiytab ini yang dinyatakan dalam
pemerhatian Tuan Haji Hassan bin Ismail.

Kesimpulan

303 Abu Zahrah. Op. Cit. Hal. 136.
304 Faruq cAbdul Muctiyy. 1992. Imam al-Shaficiyy. Bayrut: Dar al-Kutub al-cIlmiyyah. Hal. 99.

Proceedings of the 6th International Conference on Quran as Foundation of Civilisation (SWAT 2019) Paper No.